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Statens merprovenu ved gennemførelse af 
lovforslaget vil være 17, 75 og 77 mio. kr. i 1989, 
1990 og 1991 ved en samlet omsætningsfrem- 
gang på 30 pet., 26,119 og 121 mio. kr. i de sam- 
me år ved en samlet omsætningsfremgang på 50 
pet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om registre- 

ringsafgift a f  motorkøretøjer m.v. (Afgiftsfrita- 
gelse for busser). 

(Lovforslag nr. L 18). 
1. Ved forslaget foreslås de busser, der i dag 

er pålagt en registreringsafgift på 20 pet., helt 
fritaget for registreringsafgiften. Det drejer sig 
først og fremmest om turistbusser, som er langt 
den største gruppe busser på området, men for- 
slaget omfatter også patient- og handicapbus- 
ser tilhørende plejehjem og lignende institutio- 
ner, teater- og orkesterbusser og nogle busser, 
der er specielt indrettet til erhvervsmæssigt for- 
mål. Forslaget omfatter alle busser til person- 
transport, som ikke allerede i dag er fritaget. 

Hensigten med forslaget er at forbedre de 
danske turistvognmænds muligheder for at ta- 
ge konkurrencen op med vognmænd i andre 
EF-medlemslande i forbindelse med den kom- 
mende liberalisering af EF-reglerne om bus- 
kørsel med turister. 

Det forventes, at et EF-forslag om fælles reg- 
ler for international personbefordring med bus 
vil træde i kraft i løbet af 1989. Gennemførelse 
af forslaget vil betyde, at en transportvirksom- 
hed, der er etableret i én medlemsstat, under 
visse betingelser skal kunne udføre internatio- 
nal personbefordring med udgangspunkt i en 
hvilken som helst anden medlemsstat. 

Selv om baggrunden for forslaget således er 
turistvognmændenes særlige situation, foreslås 
det at bevare den afgiftsmæssige ligebehand- 
ling mellem de bustyper m.v., der hidtil har væ- 
ret omfattet af registreringsafgiften på 20 pet. 
Herved tilgodeses også nogle andre hensyn, 
der gør sig gældende i relation til handicapbus- 
ser m.v. 

2. Det foreslås endvidere, at den indtil ud- 
gangen af 1989 gældende afgiftsfritagelse for 
eldrevne køretøjer videreføres til og med 1991. 

Dette sker for fortsat at støtte udviklingen af 
disse køretøjer. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslaget, 
skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige 
behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af  

visse olieprodukter. 
(Lovforslag nr. L 19). 
Regeringen foreslår en mindre ændring af 

olieafgiftsloven, så levering af olie til fiskerfar- 
tøjer kan ske afgiftsfrit. 

Efter de gældende regler får fiskerne ligesom 
andre momsregistrerede virksomheder godt- 
gjort afgiften af den olie, der anvendes er- 
hvervsmæssigt. Men afgiften skal jo lægges ud. 

Fiskeriets organisationer har gjort gældende, 
at godtgørelsesordningen udgør en særlig likvi- 
ditetsmæssig belastning for fiskeriet. 

Det er baggrunden for den foreslåede om- 
lægning. Da omlægningen kun skal omfatte er- 
hvervsfiskere, begrænses fritagelsesordningen 
til fiskerfartøjer på 5 BRT og derover. 

Omlægningen, der foreslås gennemført pr. 1. 
januar 1989, vil være provenuneutral. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til Tingets vel- 
villige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud tiljordbrugets konsu- 

lentvirksomhed. 
(Lovforslag nr. L 28). 
Lovforslaget er i det væsentligste en gen- 

fremsættelse af lovforslag nr. L 74 af 18. novem- 
ber 1987, jf. Folketingstidende 1987-88 (1. sam- 
ling) sp. 2001-2002 og 3269-3282. Lovforslaget 
blev ikke færdigbehandlet, inden folketingsval- 
get den 10. maj blev udskrevet. 

Formålet med dette lovforslag er at gøre 
jordbrugets konsulentvirksomhed mere fleksi- 
bel, således at rådgivningen hurtigere kan til- 
passes ændringerne i rådgivningsbehovet. 

Forslaget indebærer, at det nuværende sy- 
stem med tilskud til et bestemt antal konsulen- 
ter og assistenter afløses af en rammetilskuds- 
ordning. Det betyder, at de organisationer/for- 
eninger, der udfører rådgivningen, vil få tildelt 
en samlet økonomisk tilskudsramme. Inden for 
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denne ramme kan den enkelte tilskudsberetti- 
gede organisation/forening få tilskud til en an- 
del af udgifter til tilskudsberettigede aktivite- 
ter. 

Tilskuddet kan som hidtil normalt ikke over- 
stige 70 pet. Det er et væsentligt led i konsulent- 
systemet og dets løbende tilpasning, at det hvi- 
ler på medfinansiering og selvforvaltning fra 
brugerne af rådgivningen. 

Tilskuddet udgør i finansåret 1988 68,6 pet. 
af de tilskudsberettigede udgifter. Tilskuds- 
rammen på forslaget til finanslov 1989 indebæ- 
rer alt andet lige en reduktion af tilskuddet til 
ca. 60 pet. af de tilskudsberettigede udgifter. 

Tilskudsmidlernes fordeling geografisk og 
fagligt vil som udgangspunkt ske på grundlag 
af kriterier, som indstilles af organisationerne 
og godkendes af landbrugsministeren. 

For yderligere at styrke muligheden for til- 
pasning giver lovforslaget mulighed for, at til- 
skudsmodtagerne hvert år som udgangspunkt 
skal afgive en del af tilskuddet, som indgår i en 
pulje. De enkelte organisationer/foreninger 
kan herefter ansøge om at få andel i disse pulje- 
midler, f.eks. med henvisning til nye og/eller 
særligt presserende rådgivningsbehov. 

Den foreslåede ordning, som ikke medfører 
merudgifter til rådgivningen i forhold til den 
nuværende ordning, vil indebære en øget fri- 
hed for organisationerne/foreningerne til, i 
takt med behovet, at udvide eller begrænse ak- 
tiviteten på forskellige fagområder, tage rådgiv- 
ning op på nye områder samt lade andre fag- 
områder udgå. Forslaget vil således imøde- 
komme jordbrugets behov for et mere fleksibelt 
rådgivningssystem. 

Bortset fra fradraget til den fælles ompriori- 
teringspulje er det hensigten, at der ikke det 
første år efter lovens ikrafttræden skal ske æn- 
dringer i fordelingen af den samlede tilskuds- 
ramme mellem de enkelte tilskudsberettigede 
organisationer/foreninger. 

I det foreliggende lovforslag er der følgende 
afvigelser i forhold til det tidligere lovforslag: 

Den tidligere foreslåede mulighed for be- 
grænsning af tilskuddet ved opløsning af kon- 
sulentfællesskaber er udeladt. 

Med hensyn til puljeordningen, jf. lovforsla- 
gets § 7, er det hensigten at fastsætte puljebelø- 
bet til to pet. de første år, nyordningen er i kraft. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om husdyrsygdomme. 
(Lovforslag nr. L 29). 
Et forslag til lov om husdyrsygdomme blev 

fremsat første gang den 15. december 1987 som 
lovforslag nr. L 132. (Folketingstidende 
1987-88 spalte 3832, 1. behandling spalte 
4867-4880). 

Forslaget bortfaldt som følge af udskrivelse 
af valg den 19. april 1988. 

I Landbrugs- og Fiskeriudvalgets betænk- 
ning indstillede et flertal af udvalgets medlem- 
mer forslaget til vedtagelse med et af mig stillet 
ændringsforslag vedrørende forslagets § 25. 
Ændringsforslaget er indarbejdet i det lovfor- 
slag, der nu fremsættes. 

Opretholdelse af en høj sundhedsstandard, 
herunder en effektiv bekæmpelse af husdyrsyg- 
domme, er af afgørende betydning for opret- 
holdelsen af den animalske landbrugseksport 
og dermed for valutaindtjeningen. Formålet 
med lovforslaget er at bidrage hertil ved at mo- 
dernisere og udbygge reglerne om forebyggel- 
se, overvågning og bekæmpelse af husdyrsyg- 
domme. 

Den gældende lov om husdyrsygdomme, der 
er fra 1920, sigter især mod bekæmpelse af alle- 
rede opståede smitsomme sygdomme. Dette 
sigte med lovgivningen videreføres med forsla- 
get, som principielt omfatter alle sygdomme. 
Samtidig forøges den vægt, der lægges på fore- 
byggende foranstaltninger, ligesom forslaget 
indebærer, at der i husdyrsygdomslovgivnin- 
gen skabes et retligt grundlag for overvågnings- 
foranstaltninger m.v., som hidtil i det væsentli- 
ge har været gennemført i forbindelse med 
sundhedsprogrammer aftalt mellem veterinær- 
myndighederne og landbrugets organisationer. 

Opdelingen i den gældende lov af de smit- 
somme sygdomme i ondartede og mildere smit- 
somme sygdomme foreslås afløst af en opde- 
ling i 3 grupper efter sygdommenes samfunds- 
mæssige og eksportmæssige betydning. Denne 
tredeling har især betydning i forbindelse med 
fastsættelse af reglerne om bekæmpelsesforan- 
staltninger og om det offentliges afholdelse af 
udgifter hertil. 

Med lovforslaget gennemføres tillige en 
ajourføring, modernisering og forenkling af 
den gældende lovgivning på husdyrsygdoms- 
området. Forslaget afløser ikke alene husdyr- 


